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ZAGADHIENIE PRZYSTOSOWAIIA SZCZELNYCH OBOLÓW SZYBOWYCH 
BO RUCHÓW SKAŁ W CZASIE EKSPLOATACJI FILARÓW OCHROIIYCH

Streszczenie. W pracy omówiono znaczenie eksploatacji fi- 
larów ochronnych oraz korzyści ekonomiczne stąd płynące. 
Przeprowadzono krótką analizą przebiegu deformacji skał 
górotworu w czasie robót górniczych - wybierkowych prowa
dzonych w otoczeniu szybu oraz ich wpływ na deformacje o- 
budowy. Podano problematyką rozwoju eksploatacji filarów 
szybowych, jak równie* zwrócono uwagą na zagadnienie wcze
śniejszego przystosowania obudowy na skutki tej eksploa
tacji.

W końcowej cząści podano kilka rozwiązań konstrukcji 
szczelnych obudów szybowych przystosowanych do pewnych 
deformacji górotworu.

1. WST?P
Eksploatacja pokładów wągla zalegających w filarach ochronnych, stano

wi dla naszej gospodarki paliwowo-energetycznej powaśne znaczenie. Filary 
ochronne zawierają ogromne rezerwy kopaliny dla istniejących kopalń,które 
w przypadku ich eksploatacji zmniejszają nakłady inwestycyjne na nowe wy
robiska przy zachowaniu lub nawet powiąkazeniu efektów produkcji. Obecnie 
filary ochronne zawierają ok. 3 mld. ton wągla do poziomów ju* eksploato
wanych, a ponad 5 mld ten do głębokości 1000 m. Kajwiąksza koncentracja 
filarów występuje pod miastami 0.0.P. w Hiecce Bytomskiej i liecce Rudz
kiej. Głównie są to zasoby węgla najlepszego, położonego w niewielkiej od
ległości od szybów, wymagającego zatem niewielkich nakładów na udostępnie
nie i eksploatacją co w efekcie przynosi powaśne oszczędności dla gospo
darki narodowej.

Bez eksploatacji filarów ochronnych trudno byłoby utrzymać wydobycie 
na obecnym poziomie, gdyś ponad 30 min ton wągla rocznie krajowego wydo
bycia pochodzi właśnie z wyrobisk prowadzonych w filarach, śmiałym ogni
wem w wybieraniu filarów jest sięgnięcie eksploatacją do zasobów uwięzio
nych w filarach ochronnych szybów. Wiemy, śe szyby należą do najważniej
szych obiektów kopalń, stanowią najczulsze miejsce bezawaryjnej pracy za
kładu. Dlatego eksploatacja w nich przeprowadzona wymaga dużej ostrożnoś
ci i doświadczenia praktycznego. Filary szybowe bywają zwykle łączone z 
filarami ochronnymi dla obiektów powierzchniowych kopalni. Jest to grupa 
filarów o największej ilości zasobów i stanowi ok. 38% wszystkich zasobów 
uwięzionych w filarach. Ilość zasobów w poszczególnych grupach wg danych
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* 1961 r. przedstawiono na rys. 1 [8]. Dotychczasowe próby eksploatacji w 
filarach ochronnych szybów zakończone zostały pozytywnie.Świadczy to nie
wątpliwie o wiedzy górniczej naszych naukowców; dojrzałości i ambicji za
łóg górniczych.
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Syn. 1. Zestawienie zasobności poszczególnych grup filarów ochronnych

2. Deformację obudowy 1 skał podczas wybierania szybowych filarów ochron
nych
Prowadzenie eksploatacji w filarach ochronnych szybów wymaga stałej ob

serwacji punktów wysokościowych (reperów), rozmieszczonych tak na powierz
chni wokół szybu. Jak i w samym szybie. Punkty te ulegając przesunięciom 
równocześnie z górotworem i rurą Bzybową, pozwalają kontrolować ruchy 
warstw i ich oddziaływanie na budowę szybu. Naruszenie równowagi górotwo
ru robotami eksploatacyjnymi powoduje zmianę stanu naprężeń pionowych: 
ściskających i rozciągających. Zasięg występowania naprężeń ściskających, 
określa się jako strefę zgniatania, w niej stróceniu ulega odcinek szybu 
pomiędzy stropem i spągiem pokładu. Wielkość tych naprężeń określa się z 
różnicy osiadania punktów nad i pod pokładem lub wprost przez zainstalowa
nie w tej przestrzeni dynamometrów. Naprężenia te 'bywają zwykle niszczą
ce dla obudowy, powodują Jej rozkruszenie i wypadanie. Niszczeniu ulega 
także zbronlenie szybu, prowadnice naczyń wydobywczych wyginają się unie
możliwiając dalsze użytkowanie szybu do celów transportowych. Obniżający 
się strop eksploatowanego pokładu pociąga za sobą nadległe masy górotworu, 
powoduje uginanie i odspajanie warstw w coraz wyższej jego partii. Zasięg 
występowania naprężeń rozciągających określa się jako strefę rozciągania. 
Występujące w obrębie tej strefy obniżenia - powodują rozsuwanie elemen-
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Rys. 2. Osiadania reperów w szybie'dla poszczególnych etapów eksploatacji
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tów obudowy, co uwidocznione jest szeregiem szczelin po obwodzie szybu. 
Pozostałe odcinki szybu, tj. powyżej strefy rozciągania i poniżej strefy 
zgniatania, narażone są na zmniejszone działanie naprężeń pionowych. Obni
żenia części szybu nad strefą rozciągania są równomierne i mało intensyw
ne, ustają po pewnym czasie po zakończeniu eksploatacji. Ha wielkość i 
prędkość obniżeń tak rury szybowej jak i powierzchni wokół szybu ma wpływ 
wytrzymałość skał górotworu, grubość pokładu,sposób kierowania stropem, 
głębokość eksploatacji, a także stosunek grubości nadkładu do głębokości 
prowadzonej eksploatacji.

Przebieg osiadań reperów zabudowanych w szybie dla różnych okresów wy
bierania, w czasie eksploatacji pokładu węgla w obrębie filara ochronnego 
szybu X, przedstawia rys. 2. Okazuje się, że warstwy skalne strefy rozcią
gania i bezpośrednio nad nią osiadają z większą prędkością doznając przy 
tym większych obniżeń niż warstwy przypowierzchniowe. 0 rodzaju uszkodzeń 
decyduje jednak głównie budowa geologiczna górotworu, w którym szyb zo
stał zgłębiony. Zaobserwowano, że jeśli warstwy przypowierzchniowe zbudo
wane są z mocnych i sztywnych skał, występuje silna niszczenie obudowy 
szybu rys. 3a, jeśli warstwy nadkładu budują skały plastyczne, zachodzi

a b  c

Rys. 3. Przemieszczenia górotworu i obudowy w czasie eksploatacji filara
ochronnego

a - bezpośrednio w otoczeniu szybu w obecności skał mocnych, b - bezpo
średnio w otoczeniu szybu w obecności skał plastycznych, c - front eksplo
atacyjny zbliża się do szybu z jednej strony - następuje wygięcie rury 
szybowej (poziome zaleganie warstw), d - front eksploatacyjny zbliża się 
do szybu z jednej strony - następuje ścięcie obudowy szybu (ukośne zalega

nie warstw)

zjawisko tzw. wyraśtanie szybu nad powierzchnię terenu. Zachodzi wówczas 
głównie uszkodzenie wieży szybowej i obiektów z nią sąsiadujących rys. 3b. 
niesymetrycznie prowadzona eksploatacja względem rury szybowej, a także 
ukośne zaleganie warstw, może powodować poziome przesunięcie skał góro
tworu odchylające oś szybu od pionu rys. 3c{ lub załamanie jej na pewnej
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głębokości i ścinanie obudowy rys. 3d. Dlatego aby uchronić szyb od dodat
kowych szkodliwych odkształceń, naleśy prowadzić eksploatację symetrycz
nie oraz zachować mośliwe szybki 1 stały postęp przodków wybierkowych.

Wielkości deformacji górotworu spowodowanych eksploatacją pokładu węg
la nośna określić w oparciu o teorię T. Kochmańskiego, a dotyczącą okreś
lania ruchów punktów górotworu pod wpływem eksploatacji górniczej [6].Wg. 
tej teorii odkształcenia właściwe pionowe wyrażają się równaniem:

gdzie:
w - wielkość osiadań,
z - wysokość liczona od stropu pokładu.

Róiniczkując wielkości osiadań względem pionowej odległości od pokładu o- 
trzynany:

Ponieważ wielkości paraaetru rQ dla danych warunków geologicznych jest
stała, pochodna , o i cały drugi człon sumy równa się zero.

Pochodną parametru b względem pionowej odległości z od eksploatowane - 
go pokładu można określić na podstawie zależności:

gdzie:
r0 - parametr zależny od rodzaju skał stały dla danych warunków, 
b - parametr zależny od głębokości określany wżerami

b w 2,7 - 0,75 log H dla H ̂  450 m
b w 2,04- 0,5 log H dla H > 450 m

dr

dla H < 450 m

hI * (loSni1 * °’217) i dla H >  450 ■

otrzymując przebieg wartości pochodnej w górotworze.
Wstawiając ponadto do wzoru na odkształcenia właściwe wielkość pochodnej 
cząstkowej osiadania względem parametru b,
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otrzymamy w efekcie końcowy wzór na odkształcenia właściwe górotworu w 
miarę przechodzenia od pokładu do powierzchni.

a - współczynnik eksploatacji zależny od sposobw kierowania stropem, 
g - wgrubość pokładu przewidziana de eksploatacji, 

ę * £■—  promień - wielkość bezwymiarowa,
r°- pozioma odległość rozpatrywanego punktu od granic eksploatacji.

Posługując się podanym wzorem na określenie pionowych odkształceń właści
wych skał górotworu, motna zaprojektować odpowiednie upodatnienia obudowy 
ezybu oraz wskazać miejsca najbardziej na deformacje narażone.

3. Podstawowe problemy rozwoju eksploatacji filarów ochronnych
Obecnie w górnictwie' w czasie projektowania eksploatacji w filarach 

szybowych podstawowe problemy idą w trzech zasadniczych kierunkach:
1. W jaki sposób w istniejących już szybach utrzymać pewność ruchu o- 

raz nie dopuścić do powstania poważnych uszkodzeń obudowy 1 zbrojenia w 
czaeie eksploatacji filara szybowego*

2. Jak należy prowadzić eksploatację górniczą w pokładach, aby wywołać 
możliwie najmniejsze oddziaływanie na szyb i jego obudowę.

3. Jak skonstruować obudowę szybu dopasowującą się do ruchów skał góro
tworu lub na nie niewrażliwą.

Ad.1. Problem ten dotyczy wyłącznie istniejących obecnie wyrobisk szy
bowych w kopalniach już zbudowanych. Czynne kopalnie prowadzące eksploata
cję w filarach szybowych, chcąc utrzymać pewność ruchu w szybie, zmuszone 
są wykonywać odpowiednie zabezpieczenia zarówno obudowy wyrobiska jak i 
zbrojenia czy wyposażenia szybu.
Pierwsze stadium zabezpieczeń przewiduje:
- uelastycznienie prowadników klatkowych czy skipowych powyżej i poniżej 
eksploatowanego pokładu w odcinku spodziewanego osiadania skał.

- zabudowanie wydłużek (kompensatorów) w rurociągach,
- poluzowanie kilku sąsiednich podwieszeń kabli i wykonanie otwartych pę-

- usunięcie połączeń nitowych np. w górnej części drabin ltp.
W drugim stadium prac zabezpieczeniowych wykonuje się w pokładzie wo

kół szybu chodnik, po czym następuje naprzemianległe wycięcie segmentów 
obudowy od stropu pokładu na odpowiednią wysokość. W miejscu wyciętych 
segmentów układa się centrycznie drewniane wkładki lub stosy z krawędzia- 
ków. W kraju opracowano już wiele skutecznych sposobów zabezpieczeń pozwa
lających przeprowadzenie eksploatacji filarów ochronnych wokół istnieją
cych szybów.

gdzie:

tli,
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Ad.2. Zagadnienie to dotyczy zarówno istniejących szybów i kopalń, jak 
i szybów, które zostaną w przyszłości wykonane. Ponieważ wielkości defor
macji skał górotworu zależą od sposobu i kierunku prowadzonej wybierki, 
każda eksploatacja w filarze szybowym wymaga właściwego zaprojektowania. 
Na uwagą zasługuje również ewentualność rozpoczęcia najpierw wybierki w 
filarze, po czym rozszerzenie jej poza filar. Wczesne rozpoczęcie pełnej 
eksploatacji wydatnie zmniejszyłoby czas zamrożenia nakładów inwestycyj
nych. Ponadto aa uwagę zasług je jeszcze możliwość przeprowadzenia eksplo
atacji filara ochronnego przed głębieniem lub pogłębianiem szybu 1 założe
niem poziomu. Wykonatnie szybu w tym przypadku prowadzone byłoby poprzez 
stare zroby po uspokojeniu się zasadniczych ruchów skał górotworu. Sposób 
ten, zastosowany po raz pierwszy w kopalni Consolldation w roku 1925, nie 
został w szerszym zakresie rozpowszechniony.

Ad.3. Jest to zagadnienie obecnie najgłębiej analizowane. Dotyczy ono 
wyłącznie nowych szybów w istniejących i projektowanych kopalniach.Główna 
idea problemu - to wczesne, już w fazie projektu, przygotowanie obudowy 
do deformacji skał. Wskutek uelastycznienia obudowy w pewnych miejscach, 
bądź na całej długości wyrobiska, byłaby ona zdolna dopasować się do ru
chów skał bez utraty ciągłości czy uszkodzeń.
Zabezpieczenie obudowy przez wycięcie pierścienia (pkt. 1) jest możliwe 
do wykonania jedynie w przypadku suchego górotworu, gdzie nie jest wymaga
na szczelność obudowy. 0 ile jednak górotwór wykazuje zawodnienie,przerwa
nie ciągłości obudowy może doprowadzić do zatopienia wyrobiska bądź wy
łączenia go na pewien okres z użytkowania do transportu.
Widzimy więc, że zachowanie szczelności stwarza dodatkowe trudności w 
opracowaniu obudowy szybów dopasowującej się do ruchów skał.

4. Kierunki przystosowania obudowy szybowej do ruchów skał w ich otoczeniu
Problem konstrukcji obudowy szybu, która byłaby przystosowana do ru

chów skał, reprezentowany jest obecnie przez dwa różne poglądy. Pierwszy 
z nich dąży do możliwie silnego odcinkowego powiązania obudowy ze skała
mi, uelastyczniając poszczególne odcinki przed siłami zgniatającymi wy
stępującymi przy osiadaniu górotworu. Każda z części o znacznie mniej
szych wymiarach niż cały szyb, łatwiej poddaje się ruchom mas skalnych, a 
deformacje w nich mają łagodniejszy przebieg. Uelastycznienia wykonane są 
w postaci ściśliwych wkładek w obudowie, bądź przez wzajemne rozsuwanie 
lub nasuwanie się poszczególnych części na siebie. V Polsce pogląd ten re
prezentowany jest przez różnego typu obudowy teleskopowe .ze ściśliwymi 
wkładkami drewnianymi [3]. Ogólną grubość wkładek drewnianych wylicza się
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gdzie:
g - grubość eksploatowanego pokładu, 
rj - współczynnik ściśliwości podsadzki,

- współczynnik ściśliwości drewna (prostopadle do włókien).

Drugi typ poglądów dąśy do zupełnego uniezależnienia obudowy szybu od skał 
przez stosowanie tzw. obudowy ślizgowej, która izolowana jest od górotwo
ru warstwą bitumiczną lub w inny sposób.

Obudowy pierwszego poglądu typu teleskopowego, jakkolwiek skutecznie 
znoszą wszelkie ruchy górotworu w pionie, zatracają podatność w przypadku 
wykrzywienia rury szybowej bądź też jej ścięcia. Zachowanie szczelności 
zmusza projektantów do stosowania małych luzów w połączeniach teleksopo- 
wych wypełnionych substancją bitumiczną. W przypadku tak wykonanego uela
stycznienia, jak również w przypadku stosowania podatnych wkładek, zwraca 
się szczególną uwagę na samą eksploatację, którą prowadzi się symetrycz
nie względem rury szybowej. W grupie tej spotyka się również obudowy mogą
ce odchylać się od pionu bez utraty ciągłości: są to obudowy najczęściej 
betonowe z koszulką stalową.

Obudowy zaliczane do drugiej grupy okazują się mniej wrażliwe na wykrzy 
wienia, a nawet ścięcie. Warstwa substancji bitumicznej stwarza ponadto 
dodatkową podatność w poziomie w przypadku nierównomiernie rozłożonych po 
obwodzie szybu nacisków. W grupie tej znanych jest wiele odmian obudów, 
wykonanych najczęściej jako kombinowane z różnych materiałów.

5. Rodzaje 1 konstrukcje szczelnych obudów szybowych przystosowanych do 
deformacji górotworu
Szczelne obudowy wyrobisk pionowych wykonywane są prawie ze wszystkich 

dostępnych materiałów. Najczęściej obudowy te wykonuje się jako kombinowa
ne, przy czym szczelność uzyskuje się 
dzięki stosowaniu koszulek bitumicznych 
bądź stalowych lub też przez stosowa
nie odpowiednich mieszanin betonowych.

Przedstawiony w dalszej części pracy 
przegląd najważniejszych rozwiązań kon
strukcyjnych w tym zakresie,odpowiada w 
przybliżeniu podanym poprzednio metodom 
upodatnienia.
Telekakopowa obudowa betonowa (rys. 4) 
wykonywana bywa ze szczelnego betjonu w 
górotworze mniej zawodnionym. Powiązane 
sztywno ze skałami poszczególne części 

obudowy_przesuwają się względem siebie w czasie deformacji górotworu.Zsuw 
teleskopowego łączenia ułatwia wkładka bitumiczna (asfaltowa) spełniająca 
jednocześnie rolę uszczelnienia wolnej przestrzeni.

beton
upodatmojcce 
uktodU d/ennońe

lujczehajcęo bituncino

Rys. 4. Teleskopowa obudowa be
tonowa upodatniona, wkładkami 

drewnianymi
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Wodo-nleprzenlkllwa obudowa systemem "IKGO" wykonywana bywa w dwóch alter
natywach* Pierwsza z nich rys. 5 a, wykonywana jest w trudniejszych wa-

Rys. 5. Uelastycznienie Monolitycznej obudowy szybów systemem "IKCO"

runkach hydrogeologicznych. Obudowa ta składa się (poczynając od wnętrza 
szybu) z muru ceglanego grubości ok. 38. cm, warstwy betonu z preparatem 
uszczelniającym "silikonem" grubości 6 cm, warstwy cegieł oraz wyrównaw
czej warstwy chudego betonu. Obudowa zostaje w sposób monolityczny powią
zana ze skałami uzyskując podatność jedynie na ściskania dzięki ściśliwym 
wkładkom.

Drugie rozwiązanie tej obudowy rys. 5b, stosowane bywa w lśejszych wa
runkach hydrogeologicznych.

Żelbetowa obudowa z płaszczem stalowym stosowana bywa w bardzo trud
nych warunkach hydrogeologicznych. Obudowa ta rys. 6 składa się z trzech 
koncentrycznych pierścieni. Wewnętrzny żelbetowy pierścień 1 jest podsta
wowym pierścieniem przenoszącym ciśnienia skał. Płaszcz stalowy 2 wykona
ny z blach i kątowników spełnia rolę uszczelnienia w przypadku pęknięcia 
pierścienia podstawowego. Obudowa zostaje w sposób monolityczny powiązana 
ze skałami dzięki wyrównawczej warstwie betonu 3 o grubości ok. 20 cm bę
dącej jednocześnie obudową tymczasową w głębionym szybie w górotworze za
mrożonym. Podatność obudowy zarówno na przesunięcia pionowe jak i krzywiz
ny uzyskuje się dzięki stosowaniu ściśliwych wkładek 4 zarówno w pierście
niu żelbetowym jak i zewnętrznym. Przesunięcia dwóch części płaszcza sta
lowego, uszczelnionego płatem gumy 3 są możliwe ma skutek podłużnych wy
cięć w górnym segmencie płaszcza stalowego, w które wchodzą śruby mocują
ce 6. Śruby 6 chronione są.przed zabetonowaniem stalowym korytkiem 7,mo
cowanym w strzemionach 8, klinami 9. Przystosowanie obudowy tego typu do 
spodziewanych wielkości deformacji gwarantuje całkowitą szczelność w cza
sie ruchów skał górotworu w trakcie eksploatacji.

Obudowę podobnego typu na stałe powiązaną z górotworem przedstawia 
rys. 7. Składa się ona z dwóch koncentrycznych pierścieni ceowników sta
lowych (wewnętrznego i zewnętrznego) o różnicy średnic odpowiadającej po-
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Rys. 6. Podatna obudowa żelbetowa z płaszczem stalowym

a .  b.

Rys. 7. Obudowa stalowo-betonowa upodatniona na ruchy skał górotworu
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dwójnej grubości obudowy. Przestrzeń między ceownikami wypełnia beton bę
dący właściwą obudową nośną. Obudowę z górotworem wląśe warstwa betonu wy 
równawczego. Obudowę tego rodzaju wykonuje się najczęściej w przypadku 
zgłębiania szybu metodą wiertniczą przez zatapianie jej w płuczce.Szczel
ność obudowy uzyskuje się przez jednostronne zespawanie ceownlków wzdłuż 
kołnierzy. W przypadku wystąpienia deformacji skał spowodowanych eksploa
tacją filara szybowego, obudowa zdolna jest odkształcać się w plonie oraz 
wychylać od osi pionowej bez utraty szczelności rys. 7b. W celu lepszego 
powiązania wewnętrznych ceownlków z betonem, wykonuje się odpowiednie za
kotwienia w betonie.

Obudowa tublngowa zabezpieczana zostaje zarówno przed ruchami zgodnymi 
z kierunkiem osi szybu, jak również przed wychyleniami obudowy od pionu. 
Opodatnlenle tej obudowy można uzyskać przez teleskopowe zsuwanie dwóch 
jej części rys. 8a, bądź też zgniot ściśliwych wkładek rys. 8b.

StocAo osłonowa
WQwnftr2.no

•wklodka
u&e!maja,ca onitołcatc stuwu

promtrt iBłbu

Rys. 8. Sposoby upodatnienia obudowy tubingowej na ruchy pionowe

Rozwiązanie konstrukcyjne wg rys. 8a, może być stosowane w trudniej
szych warunkach hydrogeologicznych. Monolityczne powiązanie obudowy z gó
rotworem następuje za pośrednictwem wyrównawczej warstwy betonu.Wielkość 
zsuwu uzależnia wysokość pozostawionej wolnej szczeliny po obwodzie obu
dowy» Rozwiązanie wg drugiej alternatywy będące znacznie prostszym rozwią

zaniem, stosowane bywa w lżejszych warun- 
,q* kach hydrogeologicznych, gdy obudowa zo

staje ściskana.
Inny sposób upodatnienia obudowy tu- 

binowej z zachowaniem szczelności przed
stawia rys. 9. Upodatnienle wykonuje się 
między tubingiem podstawowym i normalnym 
górnym w formie odpowiednio wyprofilowa
nego pierścienia z blachy, umocowanego 
do tubingów śrubami. Zabezpieczenie to 
może być stosowane zarówno w przypadku

rys. 9. '«osechs tiona« apodat- przesunięć pionowych jak również wychyleń.
aierl* obudowy tubingowej
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Jak już wspomniano drugą ideą upodatnienia obudów szybowych jest unie
zależnienie ich od górotworu, dzięki stosowaniu wkładek bitumicznych 
wzdłuż całej długości szybu .Rozdzielenie obudowy na dwa niezwiązane pier
ścienie (koncentrycznie względem siebie położone) umożliwia przesuwanie 
wewnętrznego pierścienia w czasie eksploatacji bez jego niszczenia.

Todo - nleprzenlkllwa obudowa murowa, betonitowa lub betonowa rys, 10 
składa się z dwóch pierścieni wewnętrznego przenoszącego w głównym etop-

Rys. 10. Dwnpierścieniowa obudowa z uszczelniającą i poślizgową wkładką
asfaltową

nlu oddziaływanie ekał górotworu oraz zewnętrznego powiązanego monolitycz
nie z górotworem. Pierścienie te oddziela warstwa asfaltu stanowiąca usz
czelnienie obudowy jak również umożliwiająca wzajemny przesuw pierścieni. 
Obniżanie się zewnętrznego pierścienia równocześnie z górotwoerem nie po
woduje niszczenia pierścienia wewnętrznego. Obudowa opisanego typu posia
da dodatkowo pewną podatność w poziomie.

Żelbetowa obudowa z wkładka bitumiczną rys. 11 a nie różni się w zasa
dzie od poprzednio omówionych typów obudów. Dzięki warstwie bitumicznej 
możliwy jest wzajemny przesuw poszczególnych elementów obudowy, przy za
chowaniu szczelności nawet w przypadku pęknięcia obudowy wewnętrznej.Aby 
ułatwić poślizg pierścienia wewnętrznego względem zewnętrznego,pierwszy z 
nich bywa w sposób monolityczny powiązany z górotworem za pośrednictwem 
zbrojonej stopy rys. 11b.

Ponadto należy nadmienić, iż istnieje wiele sposobów kombinowanych upo- 
datnlających na ruchy skał górotworu szczelne obudowy wyrobisk pionowych, 
bez utraty ciągłości. Upodatnienia te wykonywane są już w trakcie wznosze
nia obudowy szybów, przy założeniu, że o ile nie zaraz - to w przyszłości 
przeprowadzona zostanie eksploatacja filąra ochronnego.Wcześniejsze przy
stosowanie obudowy do ruchów skał górotworu zapewnia w większym stopniu 
bezpieczeństwo pracy w szybie, jak również daje większą swobodę w projek
towaniu eksploatacji w filarach szybowych.
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Rys. 11. Poślizgowa obudowa żelbetowa 
a — prsefcrój poprzeczny przez obudowę, b - żelbetowa stopa obudowy
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6. Wnioski

Jak wynika % przeprowadzonych rozważań eksploatacja szybowych filarów 
ochronnych wywołująca ruchy skał w najbliższym sąsiedztwie szybu,prowadzi 
w efekcie do naruszania stanu obudowy wyrobiska szybowego,które na skutek 
uszkodzeń grozi częstymi awariami, a nawet uniemożliwia jego dalsze użyt
kowanie.

Wykonywanie w trakcie eksploatacji filara zabezpieczenia obudowy,bywa
ją najczęściej bardziej kłopotliwe i trudne do wykonania.Ponadto nie gwa
rantują w pełni bezpieczeństwa ruchu w szybie, jak również mogą być wyko
nywane jedynie w ściśle określonych warunkach hydrogeologicznych.

Okazuje się zatem, że najwłaściwszym rozwiązaniem w tej kwestii jest 
wcześniejsze przystosowanie obudowy szybów do deformacji skał podczas eks
ploatacji górniczej filarów. Obudowa taka miałaby możliwości dostosowania 
się do ruchów otaczającego górotworu bez utraty szczelności. Przytoczone 
dwa główne kierunki rozwiązania podatności obudowy nie wyczerpują wszy
stkich możliwości w tym zakresie. 0 sposobie przystosowania obudowy zade
cydują lokalne warunki złoża, rodzaj materiałów do obudowy,sposób głębie
nia wyrobiska oraz spodziewane deformacje górotworu. Biorąc powyższe czyn
niki pod uwagę przystępuje się do projektowania odpowiedniego rodzaju upo- 
datnienia, niektóre z nich zostały podane i omówione w niniejszej pracy.
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IlPOBJIEiilA JlHiCIIOCCBJIHiKH rEPUi.TK>iBCKhX kAXTHUX KPEIliii 
K CflBUKiHKB rOFHHX LOPOR 3 0  flPKMii SKCIUIOATAIEI;
UPEttOXFAHl.TEJIbHUX LEJIHK03

P e 3 x> m e

3 padoie oficyxaeHo suaveHne sxciuioaTsumh npexoxpaHKTexbHux uexiixoB, a 
Taxxe b u t  exarm au OTcnxa sxoaouKvecKaa npuduni». lipcsexeH xpaxKMM aaaoas 
npouecca xe<}>opiiauHH nopox ropaoro x a c c H B a  b o  Bpeua ropHux BueuowHux paeox 
npoBOXHMUX b  oxpyxeHMM CTBCJia, a Taxxe kx b j ih h h h h  Ha xetpopuauan Kpeax.ilp«- 
CTaBxeHa npoSaeuaTHxa paaBHTxa axcnxoaTauxx o k o j i o c t b o j i b h h x  bexxxca, paa-  
Hiiu o6paaox, oSpaxeHo 3Hnuaune Ha npofiaeuy saCnaroBpeueHHoro npHcnoco6.se- 
h h h  xpenx x aocxexcTBxau SToii axcnsoaxauxn.

3 3axjnmxTeabH0H uacTx npexcxaBJieHo uecxosbxo peneHxH xoHCTpyxunit re p -  
ueTHHecKHx oiaxTHUX xpeneit, npMcnocc SseHHux x aexoTopuu xetJopxauHax ropHO- 
ro xaccxaa.

ALAPTATIOP PROBLEM OP HERPETIC SHAFT TIMBER
FOR ROCK MOTEMEPT DORIPG BOTTOM PILLAR EIPLOATATIOP
S u m m a r y

In this work was treatment issur about bottom pillar exploatation and 
economical flowing advantage• Also was makeing short analisis about rock 
mass deformations during mining refuse work around the shaft and. ininfluan- 
ce above rock mass movement on shaft timber deformation. Also was given 
opinion about advenceing problem durii* bottom shaft pillar exploatation 
and advice for adaptation best shaft timber before will come strong influ
ence of rock mass pressure in this area. For ending of this considera
tions was given some dissolu tion of hermetic shaft timber construction 
which can be adaptated in some rock mass deformation problems.


